48  Kövendi 1593–1614 között töltötte be a requisitori tisztet. Vö. Bogdándi Zsolt: A kolozsmonostori konvent a 
fejedelemség korában. Kvár 2012 (Erdélyi Tudományos Füzetek 274). 78.

49  „vicinis et commetaneis earundem in primis quidem egregio Francisco literato Kazony de dicta Doboka, deinde 
providis Antonio Fabian iudice Helenae Mogha, relictae Ioannis Basty, Laurentio Vargha praefati Francisci Dobokay 
ex possessione Doboka, Michaele Theke iudice Michaelis Banffy, Gregorio Ch[---] Gabrielis Banffy ex possessione 
Valazut, Ioanne Demien iudice Elisabetae Patochy, relictae Balthasaris Banfy, Valentino Zekel dicti Gabrielis Banfy 
ex oppido Bonchida, Petro Nagy iudice et Georgio Hegedws praenominati Francisci Dobokay ex possessione Jeneo, 
item Luca Zeoleossy Francisci Dobokay de Derse, Stephano Vancha Ioannis Nagy ex possessione Losard, Horka 
Dragan, Elia Czigan Georgii Rawazdy, Gabriele Fazakas Petri et Michaelis Komyaty, Petro Chehi Francisci Teke ex 
possessione Derse, Elia Hercze [---] [ex poss]essione Poklos[telke] [---]ˮ Lásd a 41. jegyzetet.

50  Veress: Documente V. 51–52. 
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moldvai uralkodók mintájára – Mihály vajda és családja részére menedékhelyet biztosítsanak 
Erdélyben.51

Függelék

1. Gyulafehérvár, 1595. május 20.

Báthory Zsigmond fejedelem, valamint Mihály havasalföldi vajda szerződést kötnek, mely-
nek értelmében utóbbi elismeri Erdély fennhatóságát, a fejedelem pedig megígéri, hogy megvé-
di Havasalföldét minden ellenséggel szemben. 

Nos Sigismundus Dei gratia regnorum Transsylvaniae, Moldaviae, Valachiae Transalpinae 
et Sacri Romani Imperii princeps, Partium regni Hungariae dominus et Siculorum comes etc. 
memoriae commendamus tenore praesentium signifi cantes quibus expedit universis, quod 
posteaquam52 ex Dei optimi maximi benefi cio gubernacula regni huius nostri53 Transsylvaniae 
adepti sumus, ac Turcarum Scytharumque barbarica immanitas et furor in Hungaria saevire coepit, 
nihil magis in votis habuimus, quam ut rescissa reiectaque nefarii hostis propter illorum levitatem 
et perfi diam amicitia reipublicae Christianae atque adeo regno Hungariae multis circumvento 
calamitatibus, imo in extremis fl uctuanti periculis, quantum in nobis situm esset, secundum 
Deum subvenire,54 opitulari, regna55 et provincias quoque56 Turcarum iugo pressas a fera illorum 
servitute vindicare, atque in pristinam et diu exoptatam libertatem restituere possemus, optime 
scilicet persuasi nihil hac re Deo gratius nobisque gloriosius futurum, neque remedium ullum 
ad promovendam57 nominis nostri58 immortalitatem accommodatius inveniri posse. Ea propter 
cum in vindicando a servitute Turcarum regno nostro Transalpinensi adiunctis nostris copiis et 
omni bellico apparatu spectabili et59 magnifi co domino Michaeli vaivodae, qui se nobis, relicta 
Turcarum perfi dia, una cum totius illius regni ordinibus iure iurando astringens60 iam pridem 
subdiderat,61 prosperrimis successibus, multis proeliis, hostibus devictis et extra regnum62 illud 

51  Benda Kálmán: i. m. 46–47; Edroiu: Posesiunile domnilor 51–52. 
52  Bethlen-féle közlésben: postquam. A szövegvariánsok összevetése során a betűk kettőzését (pl. suppremo/

supremo) vagy egyes hangok másként történő jelölését (pl. i/y, u/v/w) nem vettük fi gyelembe. Kurzívval jelöltük azo-
kat a szavakat vagy szövegrészeket, melyek a fi renzei példányból vagy a Bethlen-féle közlésből, esetleg mindkettőből 
kimaradtak.

53  Az 1595. május 20-i szerződésnek a Firenzei Állami Levéltár Mediceo del Principato fondjában található, és a 
MVCE I. 87–92. oldalain közzétett másolatából (a továbbiakban: Firenzei példány), valamint a Bethlen-féle közlésből 
kimaradt. 

54  Firenzei példányban ez után: eo; Bethlen-féle közlésben ez után: et.
55  Bethlen-féle példányban: regnaque.
56  Firenzei példányból, Bethlen-féle közlésből kimaradt.
57  Firenzei példányban, Bethlen-féle közlésben: promerendam.
58  Firenzei példányból kimaradt.
59  Bethlen-féle közlésben: ac.
60  Bethlen-féle közlésben: obstringens.
61  Bethlen-féle közlésben ez után: operam daremus.
62  Bethlen-féle közlésben ez után: illis depulsis regnum ipsum in …
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depulsis in libertatem pristinam63 assertum est; quin etiam fi nitimorum Bulgariae populorum 
cervicibus imminentibus64 per Bulgariam Turcis multis proeliis magna edita65 strage devictis, et 
Turcicis oppidis, villis et agris depopulatis in Bulgariae[!],66 incolumes67 intra regni illius limi-
tes se receperunt. Ut autem regnum illud e68 furore barbarorum per nos in libertatem assertum 
commodius et administrari Christiano ritu et ab hostibus defendi possit, accitis ex illo regno69 
praecipuis boeeris ad transigendum de statu illius regni ad nos vaivodae Michaelis cum plena[!] 
et generali mandato et authoritate et omnium ordinum illius regni transigendi et concludendi, in 
haec pacta et conventa descensum utrinque est. 

Quorum quidem tenor talis est:70

Pacta et conventa inita71 inter serenissimum principem dominum Sigismundum Dei 
gratia regnorum Transsylvaniae, Moldaviae, Valachiae Transalpinae et Sacri Romani Imperii 
principem, Partium regni Hungariae dominum et Siculorum comitem etc.72 ac spectabilem et 
magnifi cum dominum73 Michaelem vaivodam regni suae serenitatis Transalpinensis universosque 
ordines et boieros74 eiusdem regni praesentibus ex parte suae serenitatis magnifi co domino 
Stephano Josica suppremo cancellario ac75 consiliario suae serenitatis,76 et77 generoso domino 
Georgio Rawazdy consiliario eiusdem suae serenitatis78 etc. ad transigendum specialiter a sua79 
serenitate delegatis; a parte80 autem vaivodae et ordinum eiusdem regni nostri81 Transalpinensis 
venerabilibus Jeftemia82 archiepiscopo in Tergowistio83, Luca episcopo de Bwdzew84, Theophilo 
episcopo de Remnyk, item generosis Nitre vornik, Kyzar85 vornik, Demetrio logoffett, Dano 
vizter, Theodosio vizter, Radul postelnik de Chieptoronie86, Radul kluczer, Radul postelnik